REQUERIMENTO Nº 094/2025

Assunto:  Implantação de rampas de acessibilidade à passarela.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, tomem as providências

necessárias para implantar rampas de acessibilidade nas calçadas que dão

acesso à “Passarela Carolina Marta da Silva Veloso – Nininha”, localizada sobre

o canal do Rio Arcos, entre a Avenida Vital Rosa e Avenida João Vaz Sobrinho,

Trecho II, tendo em vista que o meio-fio das calçadas é alto, fato este que dificulta

o acesso das pessoas portadoras de deficiências ou outras condições especiais.

Portanto, necessário se faz a construção de rampas de acessibilidade em ambos

os lados da passarela.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 16 de abril de 2025.

HERNANE HONÓRIO DIAS – “QUEIJINHO”

Vereador